Tu quidem scelestae et impie de hac praesenti vita nos perdis;
rex autem mundi deus, qui regnat in aeternum, et regni eius
finis non est, mortuos nos pro suis sanctis legibus in aeternae
vitae conversationem resuscitabit. Et his dictis et hic spiritum
10. tradidit. * Post hunc tertius inludebatur, et postulatis linguam
11. cito protulit, et manus audacter extendit, * et fortiter dixit. De
caelo haec possideo, et propter illius leges despicio haec, et
12. ab ipso rursum spero haec recipere. * Ita ut ipse rex, et qui
eum illo erant, terrerentur eiusdem iuvenis animo, quam pro
13. nihilo dolores haberet. * Et hoc defuncto, quartum similiter
14. cruciantes torquebant. * Et cum iam esset prope mortem, sie-
ait: potius est interfecto ab hominibus expectare spem a deo, et
rursum resuscitari ab eo, tibi etenim resurrectio ad vitam non
15. erit. Et his dictis mortuus est. * Consequenter deinde adduc-
16. tum quintum excruciant tormentis. * Ille vero intuitus eum
dixit. Potestatem habes in homines, cum sis corruptibilis, quod-
vis facis; noli autem putare genus nostrum a deo derelictum
17. esse. * tu ergo specta maiestatis eius imperium. qualiter te et

18. semen tuum torquebit. et his dictis mortuus est. * Post hunc itaque ducebant sextum, et incipiens mori dixit: noli frustra errare, nos enim propter nosmetipsos haec patimur peccantes in deum nostrum, et facta sunt digna ammiratione et laude quae
19. contigerunt. * Verum tu noli arbitrari innocentem te fore ad-
20. gressus pugnare cum deo. * Praeceilenter autem admirabilis ma-
- ter, et optimae memoriae digna, quae pereunte septem filios
21. conspiciens sub unius diei tempus, aequo animo ferebat propter
22. spem vitae aeternae, quam in domino habebat. * Singulos praete-
23. rea ipsorum hortabatur patria voce, fortissimo impleta sensu, et
24. femineam cogitationem virili circumdans animo, dicebat illis.
25. * Fili, nescio qualiter in meo utero parueritis, neque ego spiri-
26. tum ac vocem donavi vobis, et singulorum vestrorum compaginem
27. non sum ego modulata. * Igitur mundi conditor, qui finxit ho-
- minis nativitatem, et universorum scrutatur nativitatem, et spi-
- ritum et vitam rursum cum miseratione reddet vobis, sicut nunc
28. vosmetipsos despicatis propter leges eius sanctas. * Porro Antiochus existimans contemni se, et exprobrantem dedignans vocem, adhuc iuniore superante, non solum verbis exhortationem explebat, ver-
- rum etiam iureiurando fidem simul faciebat, divitem ac beatum effecturum transgressum a patriis legibus, et habiturum se ami-
29. cum, et officia crediturum. * Verum ipso iuvenc nequaquam in-
- tendentc, vocata matre ad se, adhortabatur consilio esse puero
- ad ipsius salutem.
26. * Maltis itaque adhortante illo suscepit negotium. quasi persua-
- suram se filio.
27. * Cumque inclinasset se ad illum, et inrisisset tyrannum cum
- contemptu, sic ait voce patria. Fili, miserere mei, quae te in
- utero circumtuli mensibus decem, et lac per triennium dedi, et
- educavi, et perduxI ad actatem hanc, et nutricem me tibi exhibi-
28. bui. * Oro te fili respicientem ad caelum, et terra, quae in
- ipsis sunt videntem universa, cognoscere, quia non ex his,
- quae erant, fecit haec deus, sicut hominum genus fecit, et ipse
29. iudicabit orbem terrarum; * nec timere earnificem istum, sed .

30. dignus fratribus te recipiam. * Adhuc loquente illa, iuvenis ait. Quem sustinetis? non oboedio precepto regis, sed obtempero quae data est patribus nostris per Moy-
31. sen legi; * tu vero malitia omnis adinventor repertus circa Hebreos non effugies manus Dei.

32. * Nos enim haec patimur propter peccata nostra;
33. * quod si castigationis et emendationis gratia ille vivens dominus noster mediocriter iratus est, rursum tamen recon-
34. ciliabitur suis servis. * Tu autem nefarie, et omnium hominum sceleratissime, noli in cassum extolli mente super-
35. biens spe incerta ad servos eius, sed manu levata; * non dum enim omnipotens, atque intuitoris dei iudicia effugies.
36. * Nunc enim nostri fratres; modico dolore tolerato, propter perpetuam vitam testamento Dei deputati sunt; verum tu iu-
37. dicio Dei iusto poenas superbiae reportabis. * Ego autem, sicut fratres mei, et corpus, et animam dedi pro legibus patriis, invocans Deum propitium genti nostrae quo maturius fieri, et te confiteri adhibitis tibi tormentis et flagellis, quod
38. solus ipse sit Deus. * Porro autem in me, et fratribus meis, statuitur omnipotentis ira, quae universo generi nostro iu-
39. ste interrogata est. * Itaque rex iracundia percitus peius ad-
huc prae aliis huic concurrit, acerbe portans abusione ipsum.
40. sius. * Et hic ergo mundus obiit omnifariam fatus Domi-
41. no. * Postremo autem filiorum mater defuncta est.
42. VI. * Igitur quae circa extorum contaminationem, et sum-

VIII. 1. ma eorum supplicia sunt gesta, hucusque narrata sint. * Verum Iudas, qui et Machabeus, et qui erant cum ipso, in-
repentes clanculo in castella provocabant cognatos; et his qui perseverassent in iudaismo adsumtis, collegerunt circiter
2. sex milia virorum. * Et invocabunt Dominum, ut iam re-
spiceret eum, qui conculcaretur ab his, populum, misera-
3. retur etiam templum ab impiis hominib. profanatum; * prop-
terea miseretur etiam ipsius intereuntis civitatis, et incipientis solo quo aequari, et eorum, qui proclamarent ad il-

4. *lum, sanguinum voces exaudiret; * meminisaet denique parvulorum, qui sine peccato essent, iniuae perditionis, et earum gratia, quae in nomen ipsius fierent, blasphemiae severitatem exerceceret.* * Cumque Machabeus in statu constitutus esset, etiam a gentibus non adprehendebatur, ad miserationem conversa Domini iracundia. ** Civitates ergo et castella inopinato superveniens incendebat, oportunos locos recipiens, non paucos hostium in fungam convertens.* * Praesertim autem noctes ad huius modi insidiias faventes sibi captivat, et opinio fortitudinis animi ubiq. diffundebatur. * Considerans itaque Philippus paulatim eundem virum venientem ad profectum rerum, frequentius quoque procedentem prosperitatibus, ad Phiholomeam praetorem Syriae Coeles, et Phoenices, litteras fecit, ut sibi auxilio esset nomine regis emissis litteris.
9. ** At vero ille maturus electum Nichanorem Patrocli ex primis amicis misit, traditis nationibus phamphilorum non paucioribus viginti milibus, ut universum genus Iudeae auferret; demandavit praeterea illi etiam Gorgianum virum, pretorem, et in negotiis bellicis experientem. * Statuit aliam regi Nichanor tributum duo milium talentorum, quod Romanis praestabat expleteturum se ex captivis Iudeorum. * Confestim itaque ad maritimas civitates misit invitans ad comparationem iudaicorum mancipientium, repromittens nonaginta mancipia talento se concessurum, non expectans eam poenam quae illum ab omnipotente sequeretur. * Cumque Iudei perlatum esset de adventu Nichanoris, et cūmmunicasset cum his, qui cum ipso essent, de presentis exercitus. * Qui formidabant non ut viri, et non credebant Dei vindictae, diffugiebant, et in alios locos seipso transferre bant.*
14. ** Alii autem residui omnia distrahebant, simul tamen rogabant Dominum liberaret eos, qui ab impio Nichanore, priusquam communis invicem viderent venundati essent.*
15. ** Et si non propter ipsos, verum propter testamenta, quod ordinatum erat ad patres eorum, et causa invocationis, quae esset super ipsos, casti, et magnifici nominis sui. * Cumque congreg-*

gasset Machabeus eos, qui erant circa ipsum, numerorum sex milia hominum, hortabatur non terreti ab adversariis, neque vereri earum, quae iniuste ad illos venirent gentes, multitudi-
17. nem, certare autem fortiter; * ante oculos habentes perpetratam iniquorum iniuriam, quam facerent loco sancto, et inclusae ci-
vitis vexationem, adhuc etiam maiorum suorum conservationis
18. dissolutionem. * Illi enim, ait, fidunt armis simul et audacia;
nos autem in Deum omnipotentem, qui potest et illos qui ve-
nient adversos nos, et totum mundum uno spiritu prosternere;
19. confidimus. * Enumeravit eis practerea et illas, quae sub maio-
ribus parentibus eorum contigissent, opitulationes, et illam, quae
sub sanacherim, centum octoginta quinque milia facta esset per-
20. ditio[n]em, * et illam, quae in Babylonia adversus Galatas gesta
esset, pugnam, qualiter ad hoc negotium convenerint universi
numero octo milia cum Machedonibus quattuor milium, et Ma-
codosibus animo consternatis, octo illa milia tamen centum vi-
genti milia hominum perdiderunt, auxilia quod eis de caelo ad-
21. venissent commoda consecutis poena plurima. * Bono itaque
animo eos effectos, et paratos pro legibus et patia mori, qua-
22. drifariam dimisit exercitum; * constitatis fratribus suis ducibus
singularum classum Symone et Iosepho et Ionatha, adscriptis
23. unicuique eorum milie quingentis. * Insuper et Hesdran sexto
sacre libro et dato signo diae ad auxilium, primae coortis ipse
24. ductor commisit cum Nichanore. * Cumque auxiliator suisset il-
lis omnipotens Deus, interfecerunt hostium supra novem milia,
saucios autem et membris debilitatos maiorem partem exercitus
25. Nichanoris reddiderant, fugire etiam quoegerunt. * Pecunias
quoque eorum, qui convenerant ad comparationem illorum, in-
vaserunt. Et cum persecuti eos fuissent satis longe, reversi
26. sunt, quod concluderentur horae conditione. * Erat enim pridie
sabbatum, ob quam causam longius ire non perseveraverunt con-
27. sectantes eos. * Armisque eorum lectis, et spoliis hostium exu-
tis, circa sabbatum erant; satis superque sacerdotes benedicen-
tes et confitentes Domino, qui conservavit eos in hunc diem,

28. initium miserationis instillante illis de caelo. * Post sab-
batum autem, qui vexati erant et viduis et orfanis portione
29. de spoliis data, ipsi residua partiti sunt. * His igitur ita ge-
stis et communi obsecratione habita, misericordem Dominum
30. rogabant in finem usque reconciliari suis servis. * Illi autem,
qui erant circa Timotheum et Bacchiden confligentes, plus-
quam viginti milia ex ipsis interfecerunt, et spolia plura di-
viserunt paribus portionibus factis cum his, qui vexati erant,
31. et populis, et viduis, adhuc autem et senioribus. * Conlec-
tisque omnibus armis eorum universa composuerunt locis
32. idoneis, residua autem spoliorum adulterunt Hierusalem: * Ip-
sum autem principem nationis eorum, qui erant circa Ti-
motheum, interfecerunt, virum nefarium, et qui in multis
33. Iudeos contrastasset. * Ob victoriae gaudium celebrata, lae-
titia in patria, eos, qui succenderant sacras ianuas, Calliste-
nen succederunt cum refugisset in domu superiora; et dig-
34. nam impietatem et caedem ab eo receperunt. * Porro autem
trifurcifer Nichanor, qui negotiatores mille ad venditionem
35. Iudeorum adduxerat, * prostratus ab his, qui secundum ip-
sum existimabantur exigui esse, domini auxilio deposita ve-
ste clara, per mediterraneam fugiti more solitarius effec-
tus Antiochiam venit, super modum rebus prospere gestis,
36. mulcato exercitu. * Et qui Romanis tributum redigere, sed
de captivis qui essent in Hierosolymis, spounerat, predi-
cabat propugnatorem Iudeos habere, et hoo modo invulnera-
biles Iudeos esse; eo quod sequantur eas, quae ab ipso im-
IX. 1. peratae sunt, leges. * Per ihud tempus regressus erat An-
tiochus inhoneste de locis, quae sunt circa Persidem; * in-
troierat enim eamque appellatur Persopolis, et adgressus fue-
rat sacrilegium facere, et civitatem euadere; quapropter im-
petu facto multitudine ad auxilium armorum pulsi sunt, et
contigit in fugam versus Antiochum ob indigenis turpiter
3. regredi. * Cumque esset circa Egbachan buntiata sunt ea,
quae accidissent Nichanori ab his qui cum Timotheo erant.

4. * Sublatus igitur iracundia arbitrabatur etiam illorum , qui eum fugassent, culpam Iudeis se infligere. Idcirco que precepit auge sine intermissione iumenta agmin maturare iter, comitante sibi celesti iudicio. Ita enim superbae dixit poliandrium Iudeorum Hierusolyma facere , cum illo venisset. * Porro autem omnium intuitor Dominus Deus Israel percussit cum insanibili, et invisibili plaga ; ipsum ergo, quod consummavit sermonem, arripuit cum atrox viscerum dolor, et acerbi intestinorum cruciatus, * per quam iuste cum, qui multis et novis calamitatibus aliorum viscera cruciavit. * At vero ille nequam qua superbia ignem spirans animis adversus Iudeos, et iubens festinari iter; contigit praeterea etiam haec cogitanti cadere eum de curru dum fertur impetu, et molestissimo prolapsu actum universis membris debilitari. * Illo ergo modo , qui putabat se maris fluctibus imperare propter iactantiam, quae super hominem esset, et latitudines montium existimabat se maioribus altitudinibus erigere, in terra constitutus portabatur in lectica, ostentante Deo universis suam manifestam virtutem. * Ita ut etiam de corpore ipsius impii vermes efferverunt, et viventi ei in doloribus et meroribus carnes diffluerent.
10. Odore quoq. eius totus exercitus gravaretur foetore. * Et eum, qui paulo ante colestia sidera contingere sibi videbatur gestare nemo posset propter gravitudinem pudoris intolerabilem.
11. * Eodem itaque loco coepit multum de superbia refractus ad intellectum pervenire divino verbere, per momenta sentiens doloris additamenta; * et nec ipse odorem suum potens tolerare, haec ait. Iustum est subditum Deo esse, et non sapere Deo
13. paria mortalem constitutum. * Orabat autem ille pollutus Dominum, qui iam non esset misericordiam praestaturus illi sic dicens.
14. * Sanctam quidem civitatem, quam festinato veniebat aequam solo reddere, et poliandrium struere , liberam pronuntiare. * Iudeos autem, quibus decreverat ne sepulturam quidem indulgere, porro lacratos avibus cum parvulis abicere feris bestiis, universos aqua Atheniensibus facere; * et quod prius spoliaverat templum

pulcherrimis donis exornare, et sancta vasa multiplicata cuncta reddere; contemnentes quoq. saorificiis certas quantitates de suis
17. propriis redibus praestare; * super haec se etiam Iudeum futurum esse. et omnem locum habitabilem circum uitrum annuntiantem
18. Dei secundum imperium. * Nequaquam ergo cessantibus doloribus, adventaverat namque illi iustum Dei iudicium, et desperatis circa se omnibus, primum scripsit rex ad Iudeos epistolam, quae subiecta est, precum vicem optinenter, porro haec in se habentem.
19. * Iudeis bonis meis civibus plurimam salutem et gaudium et per-
20. petuam felicitatem, rex et praetor Antiochus. * Si valetis maxi-
21. man de his gratiam habemus. * Ego vero infirmor eram, vestri antem memineram cum affectione regrediens de locis, quae sunt circa Persidem, et infirmitate adprehensus hi molestissima neces-
22. sarium esse existimavi curare communem omnium tutelam, * non desperans de me, sed habens maximam spem effugiendi infirmi-
23. tatem. * Porro ante oculos habens, quia et pater meus per illa tempora, in quibus in loca superna duxit exercitum, designavit
24. successorem suum, * ut si forte aliquid fuisse nuntiatum aliquid pernitiosum scientes hi, qui essent in unaquaque regione, cui
25. res relictæ essent, non perturbarentur. * Ad hanc autem considerans proxima regna inhiantes temporibus, et expectantes quo res evadat, designavi filium meum Antiochum regem, quem frequenter excurrens ad superiores satraphas plurimis vestrum commendabam, et commendans scripsi ad eum, quae subscripta sunt.
26. * Oro ergo vos, et peto, memores beneficiorum meorum com-
muniter et scorsum, singulos conservare hanc benevolentiam, quam
27. habetis circa me, et filium meum. * Confido enim eum mode-
ste et humane, meam sequentem voluntatem adsentari vobis.
28. * Ille ergo sicarius et blasphemus pessima perpessus, sicut alios tractavit, loco peregre in montibus miserabiliter leto vitam fini-
29. vit. * Deserebat autem corpus eius Philippus collactaneus eius, qui etiam veritus filium Antiochi ad Ptholomeum Philometorem in Aegyptum corpus adulit.

1. Macchabeus vero, et qui erant cum eo, Dominò praeeun-
 2. illes, templum quidem receperant et civitatem; aras autem
 circa forum ab alienigenis per vicos instructas, insuper etiam
 3. templa demolierunt. * Et, emundato templo, aliud altare fe-
 cerunt. Cumque iugissent lapides, et cum ex ipaia ignem su-
 missent, obtulerant sacrificia, et incensum, et penum proposi-
 4. tionem fecerunt. * Quibus perfectis, rogaverunt Dominum pro-
 strati in terram, iam non incidere in hæc mala, sed etsi ali-
 quando peceaverint, ab ipso cum clementia emendari, et non
 5. tradi blasphemis et barbaris gentibus. * Quo autem die temp-
 lum ab alienigenis profanatum est, contigit per ipsum diem.
 fieri emundationem templi, quinta et vigesima die eiusdem men-
 sis, qui est Casleu: * et cum laetitia Domino agebant.

Dies octo tabernaculorum more, memores qualiter ante-
 modicum temporis diem festum tabernaculorum in montibus,
 7. speluncis, ritu ferarum agebant. * Quapropter tyros et ramos
 pulchros adhuc palmas habentes, eum, qui prosperabit emun-
 8. dari suum locum, * preantes, destinavimus cum imperio cum-
 muni et decreto eunctam iudeorum gentem quodannis agere
 9. dies hos. * Et illa quidem quæ ad mortem Antiochi, qui est
 appellatus inlustris, spectarent, ita habuerunt.

10. VII. Nunc vero quæ oivea Antiochum Eupatorem, filium au-
 tem illius impii, gesta sunt, narrabimus ipsa illa breviantes,
 11. quæ continent bellorum mala. * Hic etsim, suscepto regno,
 constituit praefectum negotiis Lysian querendam, porro autem
 12. Syriae Goles itemque Phoenices praetorem primarium. * Pto-
 lomeus namque, qui dicebatur Macron, quod iustum esset vo-
 lvens conservare, propter iniuriam, quæ iudeis facta erat, eni-
 13. tebatur quæ ad illos spectarent pacifice explicare. * Quapropter
 dum accusatur ab amicis apud Eupatorem, et proditor ad
 singula quæque audit, eo quod Cyprum creditamque sibi a
 Philometore abreliquisset, et ad Antiachum inlustrem transitum
 14. fecisset, veneno austro vitam consumpsit. * Gorgias autem praetor
 eorundem locorum peregrinum exercitum exhibebat, et ad

15. singula momenta adversus Iudeos bellum instrucbat. * Atque una cum ipso etiam Idumei obtinente oportuna et munita castella exercebant eos; et adsumptis illis, qui refugerant ab Hierosolymis,
16. bellum parare temptabant. * Ad vero ii, qui circa Machabeum erant, obsecratione perfecta, et rogato Deo, ut esset illis auxiliator, ad castella Idumeorum fecerunt impetum; * atque cum etiam accessisset fortissime, eosdem locos optimuerunt, et universos qui pugnabant in muris morte adfecerunt, trucidantes cunctos qui in manus incidissent, et interfecerunt non minus viginti milibus. * Cumque confugissent non pauciores novem milibus in
19. duas turres tatis munitas, et omnia habentes * ad locos urguntissimos, relictis Symone, et Iosepho, itemque Zacchaeo, et his qui erant cum illo sufficientibus ad horum expugnationem, ipse
20. discessit. * Ad vero illi, qui circa Symonem erant, avaritia perculsi, a quibusdam, qui erant in turribus, sollicitati sunt pecunia, et acceptis dragmarum septuaginta milibus; passi sunt quosdam
21. disfluere per fenestras turrium. * Cumque nuntiatum esset Macchabeo quod gestum erat, congregatis ductoribus populi, accusavit qualiter accepta pecunia vendiderint fratres suos, hostibus dimisis contra eos; * hoc ergo quia fuissent proditores interfecit.
23. Et confessim illas duas turres coepit. * Armisque per omnia, quae in manibus essent, prospere currentibus, perdidit in castellis duabus plures viginti milibus hominum.
24. * Timotheus vero, qui antehac victus fuerat; Iudeis collectis inimicis peregrinis exercitibus plurimis, et his qui fuissent Asiae congregatis non paucis equis, adventavit tamquam armis captivam possessurus terram Iudeam.
25. * Porro qui circa Macchabeum erant, adpropinquante illo; ad obsecrationem Dei, aspersis terram capitibus suis, et cilicis lum-
26. bos accincti, * prostrati super crepidinem, quae erant contra ipsum altare, rogabant propitium factum illis Deum inimicitias exercere cum inimicis eorum, et obsistere adversariis eorum, sicut lex de-
27. clarat. * Digressi autem ab obsecratione, sumptis armis processerunt a civitate plurimum.

28. Et cum adpropinquassent hostibus circa se ipsos erant. * Mox autem lucis diffundebatur hortus, commiserunt pugnam utrumque; hi quidem despositionem habentes proventus et victoriae cum virtute eius quod in Dominum est refugii, ad vero illi ductorem certaminum constituentes animum suum.
29. Cumque validissimum gereretur prelum, apparuerunt adversariis de coelo super equos aureis frenis ornatos viri
30. quinque satis decori ductores Iudeorum, * qui etiam Macchabeum in medium sui adsumptum, et protegentes eum suis armis, invulnerabilem conservabant. Porro autem in adversariis sagittas et fulmina iacebant; quapropter confusi caligine
31. cedebantur turbatione pleni; * et imperfectas sunt animas hominum viginti milia et quingenti, equites autem sexcenti.
32. Ipse vero Timotheus consufgit in id quod dicitur Gazara mu-
33. nitum praesidium, prefecturam habente illic Cerea. * Porro autem qui cum duce Machabeo erant leti obtulerunt sederunt
34. hoc idem presidium diebus quattuor. * Verum illi qui intus
35. erant universi munitionis ipsius loci plus quam satis erat. * Lu-
ciscente autem quinto die, iuvenes viginti ex eis, qui cum Macchabeo erant, accensis animis propter convitia, muros viriliter adgressi, et ferali animo eos qui incidissent cede-
36. bat. * Alii vero similiter cum concindissent muros in illa destinatione, quae esset contra eos qui essent intus, incen-
debant turres, et comprehendentes piras vivos cremabant illos blasphemos. Alii autem portus concidebant, recepto ex-
37. eroitu residuo, repserunt in civitatem, * et Timotheum ab-
sconsum in quadam lacu iugulaverunt, item fratrem ipsius
38. Cheream et Appollofanem. *. Hisque perfectis cum hymnis et confessionibus benedicabant Dominum, qui magnifice ad-
ficeret beneficiis ipsum Israhel, et victoriam prestantem ser-
XI. 1. via suis. * Et post modicum tempus, Lysias procurator regis, nibilominus et cognatus, et qui praecesset negotiis, aegre nimis ferens ea quae accidissent.
2. VIII. * Congregatis octuaginta milibus hominum, veniebat

adversus Iudeos cogitans ipsam quidem civitatem habitaculum paganorum constituere.

3. Porro autem vestigali obnoxium templum, sicut cetera gentium templa, venale praeterea per singulos annos sacerdotium.
4. Dei facere; nequaquam recogitans Dei imperium, sed animatus nusnubibus peditum, et milibus equitum, et elephantis octoginta.
5. ta. * Cumque ingressus esset Iudeam, et adpropinquasset Bethsura munito quidem loco distantem autem ab Hierosolymis circiter
6. stadiis quingentis hunc deprimens surgebat. * Et mox cognoverunt qui erant cum Macchabeo expugnare illum castella, cum lacrimis et fletibus deprecabantur Dominum cum omni multitudine, ut bonus angelum mitteret ad salutem Israhel. * Ipse autem prius Macchabeus, sumptis armis, adhortatus est ceteros simul secum periculum subire, et auxilium fratribus praestare, uno quoque
8. ac, potenti animo progressi. * Itidem autem apud Hierosolymam constitutus apparuit. antecedens eos eques in veste alba, arma aurea quatiens; simulque cuncti cum benedixissent misericordem Deam vegetati sunt animis iter faciebant, nec solum homines parati trucidare, verum etiam ferocissimas bestias, et ferreos muros parati pulsare. * Accedebant disposita acie eum qui de caelo est habentes propugnatorem, misericordiam praestatute eis
11. Domino. * Impetu denique leonum irruentes hostibus straverunt ex ipsis milia virorum undecim, equites etiam mille sexcentos,
12. universos praeterea fugite cogerunt, * et plures eorum saucii evaserunt nudi. Ipse quoque inimicus Lysias turpiter fugiens eva-
13. sit; * non tamen sine sensu homo apud semetipsum reputans quod acciderat ei infortunium, et considerans invictos esse Hebreos,
14. auxiliante illis potentissimo deo, cum ad eos mississet, persuasit eis conponere iuxta omnia, quae iusta essent, et quia regi per-
15. suasurus esset, ut necessarius eius amicus fieret. * Adhincq. Machabeus omnibus quae Lysias rogabat, sollicitus de eo quod ipsis expediret; quaecumque Macchabeus scripto tradidit Lystae de Iudeis concessit rex. * Erant enim scriptae Iudeis epistolae a Lysia quidem continentis formam hanc. Lysias plebi Iudeorum sa-

17. Intem. * Iohannes et Abesselon, qui missi sunt, ad signato qui subiectum est rescripto, desideraverunt ea quae hoc eodem significantur. * Quaecumque ergo oportebat etiam ad regem referri manifestavi, quae vero ipsa res patiebatur concessi.
18. * Siquidem ergo exhibueritis benivolentiam rebus, etiam de cetero connitar vobis auctor honorum existere; * deque his et illis quae pertinent ad singulas species mandavi et istis et qui sunt missi a me tractare vobiscum. * Valete anno centesimo octavo D^os corindis vigesimo quarto die. * Porto autem regis epistola continebat haec. rex Antiochus fratri Lisiae salutem. * Patre nostro ad deos translato, volentes eos, qui ex regno sunt, intrepidos perseverantes converti ad rerum propriarum curam.
24. * Cum audissemus Iudeos non consentire secundum patris mei preceptum ad observationem ritus Graecorum, sed portionem ducentos snam inductionem desiderare concedi sibi propria sollemnia; * cupientes hanc quoque gentem extra tumultum, decrevimus templum eis restituere eis, resque eos agere iuxta antiquorum suorum morem. * Optime itaque feceris mittendo ad illos, et dando eis dextras, cognita voluntate nostra bono animo sint, et iucundam vitam degant, dum fruuntur suis rebus. * Ad ipsam autem gentem talis fuit regis epistola. Rex antiochus senatus Iudeorum et ceteris Iudeis salutem.
28. * Si valetis, proveniet, ut volumus, ipsi quoque valemus.
29. * Pertulit ad nos Menelaus, velle vos degressos agere in suos quemque; * his igitur, qui degredientur usque ad tricesimam diem mensis Sandici erit dextera in punitatis, * uti propriis sumptibus ac legibus, sicut antea, et nullus ipsorum ullomodo inquietabitur de his, quae per ignorantiam gesta sunt. * Misi praeter ea etiam Menelaum adhortaturum vos. * Anno centesimo quadragesimo octavo Xandici quindecima die mensis. * Nihilominus et Romani miserent ad illos epistolam habentem hunc modum. Quintus Memmius Iustus Mamius legati Romanorum plebi Iudeorum salutem. * His quaecumque Lisias cognatus regis concessit vobis nos quoque consentimus; * quae autem iudicavit referre ad

regem commune, mittite aliquem confestim tractu habito de his, ut eharremus sicut operet vobis.

37. Nos enim praecedimus Antiochiam. * Quapropter festinante, et scribite, et mittite aliquos, ut nos quoque cognoscamus cuius sententiae sitis, * valete.

- XII. Anno centesimo quadragesimo octavo dioscoridis quinta
1. decima die mensis. * Cumque perfecta esset pax, Lysias qui-
dem ibat ad regem; Iudei autem ad culturas agrorum con-
2. vertebantur. * Porro loci cuiusque praetores Timotheus, et
Appollonius Genni, adhuc etiam Hieronimus, et Demophon,
et super haec Nichanor princeps Syrorum non sinebant eos
3. compositos, et quietos esse. * loppitae praeterea tale scelus
perpetraverunt adhortati eos, qui habitabant penes illos Iu-
deos, concendere cum coniugibus ac liberis scaphas, quas
ipsi adipicaverunt, tamquam nullam adversus eos malitiam
4. exercerent. * Verum iuxta communе civitatis decretum hoc
facerent, et hi excoepissent istam rem, utpote qui pacem
obtinere cuparent, et nihil suspectum haberent, profectos
in altum submerserunt, cum essent non pauciores ducentis.
5. * Cognita autem Iudee, quae in eiusdem gentis homines ad-
missa fuerat crudelitas, signo dato his, qui circa ipsum es-
6. sent viris, * et invocato iusto iudice Deo, venit ad conscele-
ratos fratrum sanguine; et portum quidem noctu incendit,
et scaphas conflagravit, eos autem, qui illo confugerant,
7. confodiit, * ipso quoque loco concluso regressus est, tamquam
iterum venturus, et universum loppitarum funditus eversurus
8. municipatum. * Cumque cognovisset etiam illos, qui apud
Iamniam agebant, similia perpetrare velle circa incolas Iu-
9. deos, * Iamnitas quoque nocte adhortus succedit portum
cum classe, ita ut conspiceretur lumen ignis apud Hieruso-
mo. lyma, cum interiacebant stadia ducenta quadraginta, * Cum-
que inde prorepissent stadia novem, facerentque iher ad
Timotheum, adgressi sunt eum Arabes ciroiter quinque
11. milia, equites autem quingenti. * Et cum fuisse valid

- pugna commissa, et hii qui circa Iudam erant per auxilium dei
rem prospere gessissent, victi nomades rogarunt Iudam, ut dex-
teras eis daret, pollicentes et pascua praestatuos se, et in
12. ceteris profuturos eis. * Iudas autem arbitratus eos tamquam vere
in multis utiles futuros, concessit pacem habere cum eis, et
acceptis dexteris in tabernacula discesserunt.
13. * Adgressus est practerea etiam civitatem quandam munitam,
et muris conseptam, et promiscarum gentium multitudinis cele-
brem, nomine autem Caspen.
14. * Porro autem qui erant freti murorum tutamine, et uten-
silium annona abundante, contumeliosus augebant cum his, qui
erant circa Iudam, maledicentes, insuper etiam blasphemantes
15. quae nefas sit. * At vero hi, qui erant circa Iudam, cum invo-
cassent illum magnum exercentem potentatum mundi, qui sine
arietibus et macchinis organicis praecipitem dedit Hiericho tem-
16. poribus Iesu, invaserunt muros ferarum vice, * captaque civitate
Domini voluntate, inenarrabiles operati sunt caedes, ita ut adia-
cens palus latitudinis duorum stadiorum influente sanguine vi-
17. deretur repletum. * Inde autem cum prorupissent stadia quingenta
quinquaginta, proruperunt in Characcem ad eos, qui dicuntur
18. Fubiaceni Iudei. * et Timotheum quidem in ipsis locis compre-
henderunt, plane sine ullo affectu de eisdem locis degreasum, re-
licto presidio in quodam loco, quod munitum perquam esset.
19. * Dositheus vero, ac Sosipater, qui erant ex ducibus Macchabei,
expeditione agitata perdiderunt eos, qui relicti a Timotheo sue-
20. rant in eodem castello plures quam decem milia virorum. * Porro
Macchabeus disposito exercitu suo per quohortes, constituit eos
in ordines, et sic ad Timotheum tetendit habentem secum cen-
tum viginti milia peditum, equitum autem duo milia et quingen-
21. tos. * Verum cognito adventu Iudei, Timotheus praemisit con-
iuges, ac liberos, et residuum apparatum ad id quod vocatur Car-
nion, erat enim et expugnatione et accessu difficult, propter an-
22. gustias, quae ex omnibus locis essent. * Cumque apparuisset
chorus Iudei primi, et accidisset hostibus trepidatio, timorque

ex illius, qui cuncta percivit illustratione^s quae proveniebat eis,
fugae se dederunt alios alio tendentes, ita ut frequenter a suis
23. ledarentur, et gladiorum suorum mucronib^s. configerentur. * Prorsus autem Iudas consectabatur eos vehementius obtructans [sic]
24. facinerosus, et disperdidit circiter triginta milia virorum. * Ipse vero Timotheus cum incidisset in eos, qui erant cum Dositaco,
et Sosipatro, rogabat cum adolatione magna dimitterent se vi-
vum, eo quod multorum quidem parentes, quorundam autem fra-
25. tres haberet, et contingere horum curam non haberi. * Pluribus quoque affirmante illo fidei placitum redditurum hos inlesos, di-
26. miserunt eum salutis fratrum causa. * Progressusque Iudas ad illud Carnion et Atargation trucidavit corporum viginti et quinque mi-
27. lia. * Post horum autem fugam et perditionem tulit arma et ad-
versus Ephron civitatem munitam, in qua habitabat Lisiās, et omnis nationis multitudo; iuventus quoque robusta pro muris con-
stituta fortiter repugnabant; ibidem tormentorum et telorum mag-
28. num instrumentum erat. * Cumque invocasset illum potentem, qui cura vi obterit hostium virtutes, subegerunt civitatem, et strave-
runt ex illis, quibus fuerant, circiter vigenti et quinque milia
29. hominum. * Digressique inde perrexerunt Scitopolyn distantem
30. ab Hierusolymis stadiis sexcentis. * Cumque testimonium pro-
hibuissent qui habitabant illic Iudei, quam scitopolitani exercue-
rant circa illos benevolentiam etiam felicitatis temporibus tran-
31. quillam proventuram, * gratias egerunt, et adhortati etiam in
ceteris generi ipsorum benignos perseverare.

Venerunt Hierusolyma die festo ebdomadum paschae in proximo constituto.

32. VIII. Post haec [sic] ergo quae appellatur pentecoste die,
33. perrexerunt ad Gorgian praetorem Idumeae. * Et processerant
34. cum tribus milibus peditum, equibus autem quadringentis. * Di-
35. recta acie et contigit cadere paucos Iudeorum. * Porro Dositheus quidam ex Itibiacensis, eques vir magnus fortis, imminebat Gorgiae, cumque apprehendisset clamidem eius ducebat eum validissime, volens eundem maledictum capere vivum; verum quidam

ex Tracibus equitibus inruente in eum, et amputato humero eius, evasit Gorgias, et fugit in Laresam.

36. * His vero qui erant circa Heediam, diutius pugnantes ac fessis, invocato domino Iudas auxiliatorem et ducem proelii eum apparere. * hoc coepit patria voce hymnos cum clamore in eos qui erant cum Gorgia convertit eos in fugam.
38. * Iudas autem recepto exercitu venit in civitatem Odolam.

Nihilominus imminente ebdomadē ore solito castificati ibi dem, sabbatum transiebant. * Sequenti autem die venerunt ad Iudam, quo tempore necessarium fuit corpora eorum, qui ceciderant, colligere; et cum cognatis recondere paternis sepulchris; * et invenerunt in unoquoque mortuorum sub tunice dona similes rerum, quae apud Ianniam fuerant, a quibus lex Iudeos prohibet: omnibus itaque palam factum est propriar hanc eandem causam hos ruisse. * Universi ergo cum benedixissent illa iusti iudicis Domini misericordia eius, qui occulta in lucem producit, * ad obsecrationem conversi sunt. Et rogaverunt, ut propter id quod acciderat deleretur ex integro peccatum. Porro autem fortissimus Iudas multitudinem mortatus est servare seipso inculpatos, quando coram videbant, quae acciderant, propter illorum qui strati sunt peccatum. * Conlatamque viritim pecuniam argenteam circiter duo milium dragmarum misit Hierosolyma offerre pro peccato sacrificium, nimium bene et subtiliter agens de resurrectione selum reputans; * nisi enim eos, qui occubuerant, resurgeret arbitraretur, ex habundanti esset pro mortuis orare. * Considerans his, qui cum pietate dormissem, optimum recondi gratiae donum, et sanctam cogitationem. Unde pro mortuis exorare ut absolverentur peccato.

- XIII. 1. X. * Nono autem quadragesimo et centesimo anno cognovit Iudas antiochum Eupatorem venire cum multitudine in Iudeam, * et cum ipso Lysian procuratorem, et qui esset super negotia, extrinsecus habentem exercitum peditum centum decem milia, et equitum quinque milia trecentos, et elephan-

3. tos vigintiduos, et curros falcatos trecentos; * quibus miscuit se etiam Menelaus, et rogabat Antiochum cum magna ironia, non ob salutem patriae, sed existimans restituisse in suum officium.
4. * Porro autem rex regum excitavit iracundia Antiochi adversus hunc facinorosum, Lysis quoque ostende, hunc reum esse omnium malorum, praecepit, sicut mos est, ut certo loco perderet
5. eum adductum Beroeam. * Est autem in eo loco turris quinquaginta ulnarum plena cinere, nihilominus haec machinamentum
6. habebat introrsus divexum praeceps ad cinerem. * Undique versum hunc. sacrilegii reum, vel si quid aliud amplius mali opera-
7. tum impellunt cuncti ad interitum; * huismodi leto ietum sceleratum mori contigit, ne terram quidem adeptum Menelaum per-
8. quam iuste. * Quum quidem perpetravit circa aram multa facinora, cuius ignis castus erat et cinis, in cinere mortem reputavit.
9. * Sensibusque rex efferratus veniebat, peiora eorum, quae sub
10. patre ipsius facta erant, Iudeis inrogaturus. * His autem cognitis, Iudas praecepit multitudini per diem et noctem invocare Dominum sicut semper, et nunc auxilium referre his, qui lege, et patria,
11. et templo sancto privari inciperent; et eum populum, qui nunc pri-
12. mum modicum refrigerasset, et non pateretur blasphemis gentibus subditos fieri. * Cumque hoc idem universi fecissent, et rogassent Do-
13. minum misericordem cum fletu, et iejuniorum prostrationibus per triduum sine intermissione, adhortatus eos Iudas praecepit adesse.
14. Seorsum autem progressi disponerent. et Dei auxilio res commit-
15. terent. * Cumque promisset gubernatione conditori mundi, hor-
16. tatus eos, qui erant cum ipso, fortiter dimicare usque ad mortem pro legibus, templo, civitati, patria, civili conversatione, circa Emmodum nihilominus metatas est castra. * Cumque signum his, qui cum ipso erant, deditissent victoriam Dei, eligens Aristidem cum iuvenibus fortissimis lectissimisque, misit per noctem ad agmen et fossatum Antiochi regis, interfecitque circiter quatuor milia vi-
17. rorum, et ipsum primarium elefantorum cum illo, qui curam in- tra domum eius agebat, interfecerunt. * Et postremo castra tur-
18. batione et metu complevit, digressaque sunt cum victoris, rebus

17. prosper gestis. * Porro luciscente iam die hoc gestum erat,
18. auxilium ferente his protectione Dei. * Rex autem Antiochus,
 accepto gusto audaciae Iudeorum, adtemptavit remediis eos-
19. dem locos. * Et ad Bethsura castellum Iudeorum munitum
 accedebat, pellebatur, pulsabat machinis, minora faciebant.
20. * His vero qui erant intus Iudas misit quae necessaria
21. erant; * nihilominus detulit hostibus secretiora consilia
 Rhodocus ex officio Iudaico, requisitus, et apprehensus,
22. inclusus est. * Secundo sermone usus est rex ad eos, qui
 erant a Betsuris, dextera accepit, deditque pacem, et di-
 gressus est. Committebat pugnas cum his, qui erant cum
23. Iuda, et victus referebat minora. * Cognovit furiose Phi-
 lypphum agere apud Antiochiam qui relictus fuerat praepo-
 situs negotiis, confusus est, Iudeos rogavit, subiectus est,
 et iuravit, quamplurimis conditionibus pactus est, et sacrificium
24. obtulit; Honoravit templum, et ipsum templum hu-
 maniter tractans donis ornavit; * Macchabeum exceptit,
 et reliquit praetorem a Btholomaide usque ad Aggarenos, et
25. egemonida. * Et venit Ptholomaide et egre ferebant Ptho-
 lomenses propter pacis sponzionem. et fremebant cum in-
 genti angustia, et minabantur volentes infringere pacta.
26. * Ideo per seditiones processit Lysias, pro tribunal ratione
 reddidit, qualiter ipsa res capiebat, persuasit, miti-
 gavit, placidos reddidit, regressus Antiochiam. Ita dehinc
 res gestas a rege adventus, et regressionis eius processerunt.
- XIV.** 1. XI. * Post triennii autem tempus cognoverunt qui erant cum
 Iuda Demetrium Seleuci, per illum portum, qui erant apud
 Tripolim, navibus regressum cum valida multitudine et classe
2. * obtinere regionem, sublato Antiocho et huius fratre Lisiar-
3. * Porro quidam Alchimus, qui fuissest antehac sacerdos,
 sponte autem contaminatus illis permixtionis et persecutio-
 nis temporibus, perspiciens quonodo non est ei salus, ne-
4. que ad sanctum altare etiam nunc accessus, * venit ad re-
 gem Demetrium primo et centesimo et quinquagesimo anno,

- offerens ei coronam auream, et palmarum, superque haec
eos qui videntur esse rami legitimi de templo; et illo quidem
5. die silentium habuit. * Nancius autem oportunum suae tempus
amentiae vocatus in concilium a Demetrio, et interrogatus quo
consilio, et in quo proposito constituti sunt Iudei, ad haec ait.
6. * Hi qui dicuntur Iudeorum Asidei, quorum duxor est Iudas qui
et Macchabeus, bellum parant, et seditiones movent, non sinentes
regnum quietum esse.
7. * Unde deposito patrum meorum honore, dico autem pontifi-
8. catu, iterato nunc veni, * primum quidem de his, qui pertinent
ad regem, mera fide sentiens, rursum autem etiam nostros cogi-
tans cives; horum enim de quibus loentus sum inconsiderantia,
9. universum genus nostrum non medioeriter laborat. * Singulis
quibusque ergo horum cognitis tuis, rex, et regioni, et residuo ge-
neri nostro consule, iuxta quam habes circa omnes obviam huma-
10. nitatem * quandiu enim Iudas est non rebus humanis impossi-
11. bile est, res pervenire ad pacem. * His vero maturius ab hoc
dictis, ceteri amici, qui maligne ferebantur in personam Iudei,
12. accenderunt Demetrium. * Et confestim electo Nichanore, qui
fuit praepositus elephantorum, et constituit eo praetore Iudeae,
13. misit illum, * datis mandatis ipsum quidem Iudam uti caperet,
eos qui cum illo essent dispergerent, et Alchimum constitueret
14. pontificem maximi templi. * Nihilominus quae de Iudea refugerant
Iudam gentes admiscebantur Nichanori gregati, Iudeorum erumnas
15. et calamitates suas prosperitates futares existimantes. * Cumque
audiesent de adventu Nichanoris, et de insectatione gentium, terra
capitibus asperesis obsecraverunt Deum, qui usque saeculum sta-
tuit populum suum protegere, semperque cum iustitiae opa-
16. tulatur suae portioni. * Cumque praecepisset duxor, quo maturius
17. inde digressi sunt, obviti eius facti apud castellum Dessau. * Sy-
mon autem frater Iudei commiserat eum Nichanore, et cito prop-
18. ter in opinatum adversariorum silentium vixius fuerat. * Sed tamen
audiens Nichanor, quia virtutem praediti essent qui erant cum
Iudei, et in certaminibus, quae pro patris sustinabant, magnani-

19. mitate, verebatur, discrimin sanguine adire. * Quapropter evocavit Possidonium et Theodorum, et Mathathian, ut darent dexterās
20. Iudee et acciperent. * Plurimo autem habito de his tractatu, et ipso ductore ad multitudinem referente, cum apparuisset paribus
21. suffragiis una sententia, adnuerunt pactis et sponzionibus; * et
22. constituerunt quasib[us] quiesque veniant in unum. Et prolata sunt
23. a singulis sedilia et posuerunt cathedras. * Disposuitque ludas
armatos locis oportunis paratos, ne forte ab hostibus repente
aliquid mali perpetraretur, et sic congruens habuerit conloqui-
24. um. * Demorabatur praeterea Nichanor Hierosolymis, et nihil
mali agebat, collectam quoque grecorum turbam dimisit. * Ha-
bebat Iudam semper ante faciem, ex animo inclinaverit in ipsum
25. virum; * hortatus est eum sortiri matrimonium et filios suscipere,
duxit Judas uxorem, constabilius est, vitam communicavit.
26. * Porro autem Alchimus considerans matuam, quae inter ip-
sos esset, benivolentiam, et quae fuissent peccata, arrepta occa-
sione, venit ad Demetrium, et dicebat Nichanorem aliena sapere
a negotiis adversus imperium cogitare, insidiatorem namque regni
Iudam sibi socium destinasset.
27. * Itaque rex iracundia percitus, et insimulationibus ipsius
pessimi iratus, scripsit Nichanori dicens de paq[ue]tis quidem egre
ferre se, et iubebat Macchabeanum vincitum mittere Antiochiam quo
28. maturius. * Cumque haec perlata ad Nicanorem fuiasent confun-
debatur, et aegre ferebatur insuper habere quae disposita erant,
29. nulla iniuria ab eodem viro admissa. * Verum quia regi reluctari
30. non erat oportūnum, quaerēbat arte illud perpetrare. * Maccha-
beus autem animadvertisens Nichanorem acerbius exsequentem ea
quae ad illum spectarent, et solitum congressum vasfriorem ha-
buisse eum, intellegens non ex bono animo severitatem hanc
esse, paucis congregatis ex illis, qui erant circa ipsum, celabat
31. [sic] se a Nichanore. * Cumque ille alias cognovisset, quia pulcher-
rime ab eodem viro arte superatus est, venit ad maximum et
sanctum templum, sacerdotibus offerentibus rite sacrificia, iussit-
32. que ipsis Macchabeum tradere. * Porro illis cum iureiurando di-

Ciceronis Fragm.

33. centibus ignorare ubi sit qui quereretur, * extensa dextera ad templum iuravit in hunc modum; nisi vincum mihi Macchabeum tradideritis, istud Dei conspectum in planiciem redigam, et altare
34. demoliam, et templum istic Lipbero patri iplustre ad tollam. * Tali locutus discessit. Ad vero sacerdotes extensis manibus in caelum, invocabant Dominum, qui semper propugnator fuit genti
35. nostrae, dicentes haec. * Tu domine universorum quando nullo in
36. digeas decretisti templum habitaculi tui apud nos fieri. * et nunc
sanctae omnis sanctificationis Domine conserva intaminata in
seculum istam recens emundatam aedem.
37. XII. * Rachis autem quidam ex senioribus Hierosolymorum in-
dicio demonstratus est Nichanori vir civium amator, valde bene
audiens, et qui iuxta benivolentiam pater Iudeorum appellaretur.
38. * Fuerat enim pristinis temporibus censurae auctor non permis-
cendi Iudaismi, et corpore et animo propter Iudaismum deditus
39. cum omni perseverantia. * Volens itaque Nichanor manifestam
facere quam haberet adversus Iudeos mentem infestam, misit mi-
40. lites super quingentos adprehendere eum; * existimavit enim illo
41. capto hos calamitate adficere. * Cumque multitudo inciperet mi-
litum turrem capere in qua confugerat Rhaxis, et regiam ianuam
violenter adgrederetur, iuberentque ignem admoveare et fores in-
cendere, cum iam adprehendi coepisset, subposuit sibi gladium
42. * volens libere mori, quam facinoris subditus fieri, et sua in-
43. genuitate indignus subici contumeliis. * Verum non letali plaga
ictus propter ipsius certaminis trepidationem, et multitudine in-
tra ianuas inruente concendi, fortiter currens in muros. ac se-
44. metipsum similiter precipitem in turbam iecitque. * Illisque
cito retro gradibus factis, et constituto intervallo venit in ilia
45. media. * Cumque adhuc spiraret, et accensis animis ferretur,
surrexit perfluent tamquam ex fistulis sanguine, et quamquam
acerbissimis uulneribus, cursum multitudinem progressus, et
46. stans in quadam petra defectus, * prorsus cum iam fieret exsan-
guis arripuit intestina sua utrisque manus, proiecit super tur-
bas invocans dominatorem vitae ac spiritus, ut haec illi iterum

redire, haec eadem rursus ei reddere, hoc modo vitam finiit.

- XV.** 1. * Porro Nicbanor cum cognovisset eos, qui cum Iuda erant, in his locis agere, qui essent iuxta Samariam, consilium 2. iniit requiei die sabbati. adgredi eos silentio maximo. * Atque illis Iudeis, qui per necessitatem sequebantur eum, dicentibus nequaquam ita ferociter et barbare perficeris, honorem vero tribue semper, cum sanctificatione honorato 3. habe qui universa perspicit tradeto. * Interrogavit ille tria facinorosus an sit in caelo praepotens qui praeceperit celebrari 4. diem sabbatorum; * respondentibus eis esse Dominum viventem ipsum in caelo praepotentem, qui iussit colere ebum 5. domadem. * At vero ille alius, et ego, ait, sum praepotens in terram, qui praecipio ferre arma, et utilitates regias expedire; nec tamen obtinuit perpetrare pro tempore suam 6. voluntatem. * Et Nichanor quidem cum omni iactantia erigens cervicem, decreverat commune ex illis, qui erant 7. cum Iuda, tropheum adiollere. * Macchabeus autem fatus erat sine ulla intermissione cum omni spe auxilium se 8. sequi a Domino. * Et hortabatur eos, qui cum ipso erant, adventum gentium non formidare, habentes in animo quae prius illis de caelo advenissent auxilia, modo quoque expectare eam; quae ab omnipotente adsutura esset illis yictoria; 9. * adloquens eos nihilominus de lege et prophetis admonens, preterea etiam de certaminibus quae conficissent, prump- 10. tiores eos constituit. * Exercitatisque animis eorum simul narravit, demonstrans gentium inconstantiam et juris iurandi 11. praevaricationem. * Singulos quoque ipsorum armavit, non tam Scutorum et Jancearum tutamine, quantum bonorum verborum adhortatione, et posito etiam somnio auctoritatibus 12. magnae, per quam letificavit universos. * Erat autem tale ipsius visum. Onian, qui fuisset pontifex, virum bonum atque optimum, verecundum quidem ex obvio, mitissimum autem moribus, sermonis quoque decentissimi, et qui ex-

puero meditatus sit cuncta virtutis familiaria, hunc manibus ex-
13. tensis optare bona universo Iudeorum statui. * Dehinc adparuisse
virum canicie et gloria praestantem, admirabilem et deco-
14. ram esse eminentiam circa illum; * et respondentem dixisse Oni-
an, hic est fratrum amator, qui adsidue orat pro populo et
15. civitate sancta Hieremias Dei propheta. * Et protendentem Hie-
remiam dexteram suam tradidisse gladium aureum, et cum tra-
deret dixisse haec. * Accipe gladium illum sanctum donum a
17. Deo, quo adversarios proturbabis quassabis. * Alacres itaque
exhortati vero Iudeae verbis bonis valde, et qui poterant ad vir-
tutem prevecare, et animas iuvenum viriliter replere, cognove-
runt non tantum aciem tendere fortiter, inruere, et cum omni
virtute impetum facientes iudicare negotia, eo quod et civitas, et
18. sancta et templum pereclitaretur. * Erat autem de uxoribus, et
filiis, et insuper etiam et fratribus, et cognatis in minima parte
iacens eis certamen; magnus autem et primus de sanctificate tem-
19. plo timor. * Erat autem et his, qui in civitate erant inventi non
20. leve certamen turbatis super apertam commisionem. * Et omni-
bus iam expectantibus futurum iudicium etiam commiscentium se
hostium, et acie ordinata, et bestiarum in parte oportuna ordina-
21. torum equitatum quoque per partes positum. * Considerans Mac-
chabaeus multitudinis adventum, et armorum varium apparatum,
bestiarum quoque ferocitatem, extendens manum ad caelum in-
vocavit prodigia facientem Dominum, cognoscens quoniam non
est in armis victoria, sed prout illi placuerit dignis tribuit victoriam.
22. * Dicebat autem invocans hoc modo: tu, Domine, misisti angelum
tuum sub Ezechia rege Iudeae, et interfecit de castris Sennacherim
23. regis Assyriorum clxxxv milia. * Et nunc potens caelorum mitte
angelum bonum ante nos, qui eum dirigat in timorem et tremorem
24. magnitudinem brachii tui, * in pavore mittantur, qui cum blasphem-
ium advenierunt super sanctum tuum populum; et hic quidem
25. in his furem fecit. * Hii autem qui erant cum Nichanore cum paenit-
26. et tubis promovebant. * Et hii qui erant cum Iuda cum invoca-
27. tione et oratione commiserunt adversariis. * Et manibus quidem

concertabant, corde vero ad Deum orabantur, straverunt nihilow-
28. minus xxxv milia Dei magnifice laetati demonstratione. * Peracta
necessitate, et cum gaudio revertentes, cognoverunt in primis ce-
29. cidisse Nicanorem cum universa arma; * et facto clamore et tur-
30. bela benedicebant potentem patria voce. * Praecipiebat autem
his, qui per omnia corpore et animo praererat certamini pro ci-
vibus, qui aetatis benevolentiam in suam conservaverat gentem,
Nichanoris caput excisum et manum cum humero adferri in Hie-
31. rusalem. * Et adveniens Macchabeus in Hierusalem, et convocans
suae gentis viros, et sacerdotes ante altare, accersiens etiam et
32. eos qui erant ex arce, * et ostendit eis iniqui Nichanoris capud,
et manum blasphemii, quam extenderat super sanctam omnipo-
33. tentis domum magnoloquendo, * et linguam impii Nichanoris ex
capite segans, particulatam ait tradere avibus. Prumpta autem de-
34. sapientiae membra contra templum iussit suspendi. * Tunc omnes
in caelum benedixerunt praeclarum Dominum, clamabantque simul
35. dicentes: benedictus qui custodit suum locum in pollutum. * Con-
ligavit autem Nichanoris caput ex arce, manifestum omnibus, et
36. apertum adiutorii Domini signum. * Et deereverunt omnes cum
communi iudicio nequaquam relinqui sine significatione hunc diem.

Habebat autem insignem diem tertium decimum duodecimi
mensis diem Adar dicitur hebreas voce ante unum diem Mardo-
37. chei diei. * Ea autem, quae secundum Nichanora fuerunt in hunc
modum profecta, ex illis temporibus possessa civitate ab hebreis.
Et ipse hoc in loco verbis faciam finem.

38. * Et si quidem bene et apte dictio ordinata est, hoc et ego
voletbam; si autem plane et pauperrime hoc mihi ad scribendum
39. est. * Sicut enim vinum hibere solum pari etiam ratione et aqua,
contrarium est. Quemadmodum autem vinum aquae permixtum
suavem et delectabilem gratiam implet, sic compositio verbi delectat
auditus legentium per suum ordinem. Hic autem erit terminum.

Exp. Machabeorum

Lib. Secund. feliciter.

Pag. 84. ad. IV. 4.

Filium neste] Ita codex; emenda *filium mnestei*, ut adeo interpres in graeco exemplari legeret *Απολλώνιον Μενεσθέως* pro eo quod est in vulgatis editionibus *Απολλώνιον μάνεσθαι*. Lettio codicis cum contextu atque historia cohaeret, tum suffragatorem habet interpretem Syriacum, qui verbum *μάνεσθαι* prossus omisit. Ceterum codex. infra v. 21 scribit *Apollonius nesthei*.

Pag. 84. ad. IV. 6.

Senere] Vocem in codice dubiam emenda, ut sit *finem*; graecus habet *παῦλαν*.

Pag. 85. ad. IV. 10.

Advenisset] Emenda *adnuiisset* — Pontificatum falso] Graecus habet tantum *τῆς ἀρχῆς κρατήσας*; at Syrus propior ad nostrum *summum sacerdotium, et principatum in iniquitate*.

Ib. ad. IV. 12.

Sappetasum] Supra infra liniam adnotat *lupanarie domus*.

Ib. ad. IV. 19.

Iudeos] Noster facit cum Alexandrino, Aldino, et Complutensi, qui habent *ως ἀπὸ Ιερουσαλίμων*; sed addens *Iudeos* videtur sensum potius, quam verba secutum esse.

Ib. ad. IV. 22.

Falibus] Sic, sed supra lineam *alius facibus*, quae est vera lectio.

Pag. 86. ad. IV. 23.

Ut causarum decreta impetraret] Solus Syrus hoc habet additamentum vertens *quae in quaestione erant ipsis*.

Ib. ad. IV. 25.

Efferae] Credo olim lectum *animum autem ... et ferae barbarae;* confer graecum textum.

Pag. 86. ad. IV. 34.

Inclusit] Glossa interlinearis adnotat: *Alius eum poremit, quae versio praestat.*

Pag. 87. ad. IV. 36.

Ex animo] Quae verba codex refert ad versum 36, cum ad sequentem essent trahenda.

Pag. 87. ad. IV. 38.

De honestans trucidavit] Vaticanus atque Alexandrinus ἀπέκόσμησε,
Aldinus ἀπέκτεινε; interpres noster utramque lectionem coniunxit.

Ib. ad. IV. 45.

Dorum] Sic quod in Graeco est τῷ Λορυμένῳ.

Ib. ad. IV. 47.

Pholomeus rex velociter illos duci iubens] Hoc additamentum ignoratum est Graeco, atque versionibus antiquis.

Pag. 89. ad. V. 16.

Et civitatibus] Hoc additamentum habent Vulgata et Syrus.

Ib. ad. V. 20.

Habuit] Codex habuit.

Ib. ad. V. 21.

cccc] Sic; Graecus atque versiones narrant *mille et octingenta* talenta subducta fuisse. In fine versus aliqua desunt quae habent caeteri textus.

Ib. ad. V. 22.

Mores autem] Secunda manus scripsit: *moribus autem magis barbarum*, quod barbaricum est.

Ib. ad. V. 23.

Argarizin] Quod magis accedit ad chaldaicum nomen מַרְגִּירָן mons Garizin.

Armatus erat] Secunda manus emendat *armati erant*.

Pag. 90. ad. V. 25.

Hiérusolymam] Adde venisset.

Ib. ad. V. 27.

Machabeus] Graecus addit δέκατος πε γενηθεῖς.

Pag. 90. ad. VI. 8.

Suggerente Pholomeo] Noster sequitur Alexandrinum et Complutensem.

Pag. 91. ad. VI. 12.

Contristari etc.] Par additamentum habet Syrus.

Ib. ad. VI. 16.

Derelinquit] Secunda manus *dereliquit*.

Pag. 91. VI. 20.

Accedere] Est infra lineam: *indigne ferens.*

Pag. 92. ad. VI. 24.

Alienigenarum] Adde *transisse.*

Ib. ad. VII. 2.

Interrogare] adde *et disoere a nobis?* para^{ti} enim sumus mori magis quam. Vulgatus patrias Dei leges, Graecus το^ς πατρός νόμος.

Pag. 93. ad VII. 5.

Verborum] Graecus το^ς ὕπολος, noster legit το^ς λόγοις.

Ib. ad. VII. 6.

Testimonium] Nonnulla omisit interpres.

Ib. ad. VII. 8.

Quia frater meus etc.] Aliam ab editis secutus est lectionem.

Ib. ad. VII. 9.

Et impie] In hoc versu nonnulla sunt additamenta. Codex resuscitavit.

Ib. ad. VII. 14.

Et his dictis mortuus est] Additamentum, quod habet etiam Syrus.

Paria etiam infra occurrunt in hac historia.

Ib. ad. VII. 16.

Habes] Lege habens.

Pag. 94. ad. VII. 27.

Mensibus decem] Graecus ἵξεια. Noster saepe errat in numeris.

Ib. ad. VII. 28.

Terra] Lege terram. Verba: *Et ipse iudicabit orbem terrae solus interpres noster addit.*

Ib. ad. VII. 29.

Dignus] Nonnulla desunt ob amanuensis oscitantiam.

Ib. ad. VII. 41.

Postremo] Emenda Postrema.

Pag. 96. ad. VIII. 4.

Blasphemiae] Lege blasphemiarum.

Pag. 96. ad VIII. 8.

Nomine regis emissis litteris] Graecus, et caeteri τοῖς τῷ βασιλέως πράγμασιν.

Ib. ad. VIII. 10.

Aliam] Lege autem.

Ib. ad VIII. 14.

Residui... Viderent] Lege residua... venirent.

Ib. ad. VIII. 15.

Testamenta] Lege testamentum.

Pag. 97. ad VIII. 23.

Hesdran secto] Emenda lecto. Graecus habet Ἐλεάξαρον, sed Vulgatus Esdra. Pro diae ad auxilium repone ad dei auxilium.

Pag. 98. ad. VIII. 28.

Ipsi] Noster non reddit graeca καὶ τὰ παιδία.

Ib. ad. VIII. 30.

Et populis] Emenda et pupillis. Nonnulla desiderantur, quae Graeca veritas habet.

Ib. ad. VIII. 32.

Callistenen] Romanus addit καὶ τινας ἄλλας, quae absunt Alexandrino, Aldino, Complutensi, atque a nostro.

Ib. ad. VIII. 35.

Rebus prospere] Noster cum Alexandrino et Complutensi legit εὐημερηκάς.

Ib. ad. IX. 2.

Eamque] Lege in eam quae. Pro evadere repone invadere.

Pag. 99. ad. IX. 4.

Agmin] Sic, repone agitantem. Infra ille ponitur pro illuc.

Ib. ad. IX. 7.

Nequam qua] Lege nequaquam, tum nonnulla omisit oscitans librarius. Erat etiam iuvenes pro eo quod scripsi iubens. Verba haec cogitanti additamentum sunt ceteris ignotum.

Ib. ad. IX. 16.

Contemnentes] Lege convenientes, vel competentes.

Ciceronis Fragm.

Pag. 100. ad. IX. 20.

Valetis] Aliqua omittit quae habet Vaticanus; neque tamen concinit cum Alexandrino, aut Syro.

Ib. ad. IX. 21.

Infirmor eram] Lege *infirmaveram*; in sequentibus noster facit cum Vulgato. Pro *hi* repone *hic*.

Ib. ad. IX. 24.

Forte aliquid] Supple *inopinatum contigisset*, aut *suisset nuntiatum*.

Pag. 101. ad. X. 3.

Sacrificia] Alia addit Graecus.

Ib. ad. X. 7.

Tyros] Lege *tyrsos*. Vox *prosperabit* emendanda est, ut sit *prosperavit*.

Ib. ad. X. 8.

Destinavimus] Mendose; fortasse legit *ἴδοματισαμεν*.

Ib. ad. X. 13.

Fecisset] Nonnulla omittit quae Graecus habet.

Pag. 103. ad. X. 19.

Habentes] Nonnulla desiderantur, quae in Graeco vide.

Ib. ad. X. 20.

Per fenestras turrium] Additamentum ceteris ignotum.

Ib. ad. X. 24.

Iudeis... inimicus] Sic mendose.

Ib. ad. X. 25.

Dei] Nec Alexandrinus, nec Complutensis habent *ἴρωπησαν*.

Pag. 103. ad. X. 29.

Iudeorum] Graecus addit *οἱ διό*, quod neque Vulgatus, neque Syrus habet.

Ib. ad. X. 33.

Obtulerunt sederunt] Lege *Obsederunt*.

Ib. ad. X. 34.

Universi] Mendosum; tum nonnulla desiderantur.

Pag. ad. XI. 4.

Mynutibus] Lege *myriadibus*.

Pag. 104. ad. XI. 5.

Quingentis] Graecus *n̄ēre*; Syrus *quasi duodecim et quinque sta-*
dia.

Ib. ad. XI. 9.

Iter faciebant] Additamentum ceteris ignotum.

Pag. 105. ad. XI. 18.

Concessi] Ita quoque codex S. Theoderici a Sabatierio *Vetus Italica*
ad h. l. laudatus. Graccus caeterique *concessit*.

Ib. ad. XI. 21.

Centesimo octavo] Graccus caeterique *c̄entesimo quadragesimo oc-*
tavo.

Ib. ad. XI. 24.

Ducentos] Secunda manus *ducentes*; sed haec barbara sunt.

Ib. ad. XI. 34.

Mamius] Vaticanus *Māmios*, Alexandrinus et Syrus *Māmios*, Vulgatus
Manilius.

Pag. 106. ad. XI. 37.

Et scribete] Solus Vulgatus *festinate rescribere.*

Ib. ad. XI. 38.

Dioscoridis] Omnes *Xanthici*, praeter Syrum qui habet *Nisan.*

Ib. ad. XII. 2.

Princeps Syrorum] Omnes cum Graeco *Kυποιάρχης.*

Pag. 107. ad. XII. 14.

Contumeliosus augebant] Emenda *contumeliosius agebant.*

Ib. ad. XII. 17.

Quingenta quinquaginta] Omnes *septingenta quinquaginta.*

Ib. ad. XII. 18.

Comprehenderunt] *Legē non comprehendērunt.*

Ib. ad. XII. 20.

Duo milia] Ita quoque Complutensis, Vulgatus, et Syrus.

Pag. 18. ad. XII. 30.

Prohibuissent] *Lege praebuissent, et infelicitatis.*

Ib. ad. XII. 33.

Et processerunt] Ita quoque Complutensis.

Pag. ad. XII. 35.

*Ex Tubiacenis] Graecus caeterique τε Βασινορος, practer Syrum,
qui nostro suffragatur — Laresam] Graecus Μαρισα, Vulgatus
Maresa, Syrus Samariam.*

Pag. 109. XII. 37.

*Hoc coepit] Lege occipit. Nonnulla desiderantur, quae omisit etiam
Vulgatus.*

Ib. ad XII. 38.

Ebdomadē ore] Lege ebdomadae fine more solito, et confer Syrum.

Pag. 110. ad. XIII. 4.

Iracundia] Lege iracundiam . . . quoque ostendente.

Pag. 110. ad XIII. 13.

Seorsum] Versus male multatus.

Ib. ad XIII. 14.

Promisset] Lege permisisset tum aliquid desideratur.

Ib. ad. XIII. 15.

*Aristidem] Graecus ἀγλσον optimoram; praetereo alia interpretia er-
rata.*

Pag. 111. ad. XIII. 24.